
 

COMUNE DI MONTIGLIO MONFERRATO 

Provincia di Asti 
 

ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA 

GIUNTA COMUNALE  

 

06/2024 

 
OGGETTO: Variazione, in via d’urgenza, n. 1 al bilancio di previsione 

dell’esercizio finanziario 2024-2026 (Art. 175, comma 4, del TUEL).- 

 

 

L’anno duemilaventiquattro  il giorno ventinove  del mese di febbraio   alle ore 08:45 con seduta in 

modalità telematica e sede virtuale ai sensi del Regolamento approvato con DCC 10/2022 del 

27/04/2022 - sono stati convocati, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, i componenti di questa 

Giunta Comunale. 

 

Fatto l’appello risultano: 

 

N. ORDINE   COGNOME E NOME     PRESENTI 

 

 1  TASSO   Dimitri    Sindaco   SI 

 2  SCALAMBRO Giancarlo Francesco   Assessore   SI 

 3  BAUCHIERO  Francesca    Assessore   NO 

         

 

       Totale presenti                02 

 

 

Con l’intervento e l’opera del Dott. Musso Giorgio, Segretario Comunale, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il sig. TASSO Dimitri 

Sindaco e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2024-2026, approvato con atto 

consiliare n. 37 del 20/12/2023; 

Visto il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2022, approvato con atto consiliare n. 4 

del 21/04/2023; 

Assunti i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs.vo n. 

267/2000, che testualmente recita: “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio 

possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, 

salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni 

seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 

scaduto il predetto termine”; 

Rilevato che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di attivare le 

procedure amministrative che per il verificarsi  di alcuni fatti nuovi, non previsti né 

prevedibili in sede di approvazione del bilancio per il corrente esercizio, si rende 

necessario procedere ad una variazione al fine di aumentare e di diminuire di alcuni 

stanziamenti di spesa/entrata ovvero l’istituzione di nuovi stanziamenti di spesa/entrata 

per  l’adeguamento degli stessi alla effettiva necessità, così come proposti dai singoli 

Responsabili dei Servizi  in base alle necessità emerse nel corso della gestione del 

corrente esercizio;  

Visto l’articolo 175 del D.Lgs.vo n. 267/2000; 

 

Visto  il  parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e tecnico amministrativa 
rilasciato, dal Responsabile del Servizio Finanziario , ai sensi degli artt. 49 e 147 - bis , 1° 
comma del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. e depositato agli atti d’ufficio;  

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

1) di apportare al Bilancio di Previsione 2024-2026, le rettifiche risultanti dagli 

allegati al presente atto con le lettere A) costituente parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione che, nelle risultanze finali è così formulato: 

• Maggiori Entrate  Euro 71.524,12. 

• Minori Entrate   Euro   9.500,00 

• Maggiori Spese   Euro 64.524,12 

• Minori Spese    Euro    2.500,00 

 



Tit. 1

Tit. 3

Tit. 4

Tit. 5

Tit. 6

Tit. 7

Tit. 9

Tit. 1

Tit. 2

Tit. 3

Tit. 4

Tit. 5

Tit. 7

1

2

3

4

0,00

21.589,91

Avanzo di Amministrazione + Fondo Pluriennale Vincolato 

iscritto in Entrata 0,00

Entrate in conto capitale 19.000,00

Entrate Extratributarie

47.478,00

46,12

Entrate Tributarie

0,00 19.000,00

0,00

0,00

-5.500,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Diminuzione passivo

TOTALE : 

Entrate da riduzione di attività finanziarie

Accensione prestiti

0,00

Rimborso prestiti

9.589,91

0,00

0,00

Totale variazioni di aumento dell'attivo e diminuzione del 

passivo
74.024,12

Aumento attivo 71.524,12

Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00

Tit. 2

43.024,12

0,00

62.024,12

Spese Correnti

19.000,00

0,00

Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello 

Stato, della regione e di altri enti pubblici -4.500,00

9.500,00

2.500,00

0,00

TOTALE : 

Spese per incremento attività finanziarie

Entrate per conto terzi e partite di giro

0,00

Spese in Conto Capitale

62.024,12

RIEPILOGO DELLE SPESE

0,00

Avanzo Economico alla data della Variazione precedente

9.589,91

74.024,12

Aumento passivo 64.524,12

Uscite per conto terzi e partite di giro 0,00

Diminuzione attivo

0,00

2025

2.445.798,88

PROSPETTO QUADRATURA VARIAZIONI

a
Pareggio di Bilancio alla data della variazione 

precedente

b
Pareggio di Bilancio alla data della variazione 

attuale

Avanzo Economico alla data della Variazione attuale

Avanzo Economico Applicato nella Variazione

0,00

0,00

3.219.289,09

2024

Totale variazioni di diminuzione dell'attivo ed aumento del 

passivo

0,00

0,00

15.232,41

-5.642,50

0,00

0,00

2.500,00

0,00

0,00

15.089,91

0,00

0,00

0,00

21.589,91

2.436.208,97 2.032.850,05

2.042.439,96

0,00

0,00

9.500,00

0,00

9.589,91

19.232,41

2.500,00

21.732,41

9.642,50

2026

2026

RIEPILOGO TOTALI

21.732,41

12.089,91

0,00

9.589,91

9.589,91

0,00

71.524,12

2.500,00

74.024,12

9.500,00

0,00

64.524,12

0,00

62.024,12

43.024,12

19.000,00

0,00

62.024,12

0,00

0,00

-4.500,00

74.024,12

0,00 0,00

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00

Cassa

0,00

0,000,00

RIEPILOGO DELLE ENTRATE

2024 2025 2026 Cassa

47.478,00

12.089,91

46,12

2024

2024 2026 Cassa

2024 2025 2026

2025

9.589,91

19.089,91

3.157.264,97

2025

0,00

 

 

2) di sottoporre la presente alla ratifica del Consiglio Comunale; 

 

Successivamente, a proposta del Sindaco, stante l’urgenza a provvedere, 

Con voti unanimi espressi per alzata di mano 

DELIBERA 

di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, D.Lgs. 267/2000.  

 
 
 
 
 



 
 
Data lettura del presente verbale, il medesimo viene approvato e sottoscritto. 

 

 

             IL SINDACO                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Dimitri TASSO           f.to MUSSO Giorgio 

 

 

 

******************************************************************************* 

                    
ESTREMI DI ESECUTIVITA' 

 

Questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________ , essendo decorsi dieci 

giorni dalla data di pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3, del T.U.EE.LL. approvato con 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Questa  deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 

4, del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Montiglio Monferrato, lì _29/02/2024____________________ 

 

        

        IL SEGRETARIO COMUNALE  

 f.to MUSSO Giorgio 

          

 

******************************************************************************* 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio Comunale sul sito web 

istituzionale del Comune   in data___20/04/2024__________________________ e vi rimarrà 

esposta per quindici giorni consecutivi. 

 

Montiglio Monferrato, lì____20/04/2024_____________ 

 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

         f.to MORAGLIO Giorgio 

 

 

******************************************************************************** 

 

 

Copia conforma all'originale, per uso amministrativo. 

 

Montiglio Monferrato, lì __20/04/2024_____________ 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

         MORAGLIO Giorgio  

 

             

       



CODICE 

ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(ENTRATA)

Comune di Montiglio Monferrato

Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale GC n° 6 del 29/02/2024

T

I

T

T

I

P

C

A

T

D.Lgs. 118

di ENTRATA
ATTUALE RISULTANTE

 10.000,00

 32.659,84

 7.500,00

 7.500,00

 17.500,00

 40.159,84

2024
1 0101 106 10 / 10 / 1 imposta municipale propria IMU  -  Accertamenti

(cassa)

 10.000,00  7.500,00  17.500,002025

 10.150,00  7.500,00  17.650,002026

 5.300,00

 5.373,26

 1.000,00

 1.000,00

 6.300,00

 6.373,26

2024
1 0101 106 11 / 1 / 1 RUOLI IMU ANNI PRECEDENTI

(cassa)

 5.300,00  1.000,00  6.300,002025

 5.300,00  1.000,00  6.300,002026

 340.000,00

 486.958,46

 7.500,00

 7.500,00

 347.500,00

 494.458,46

2024
1 0101 106 20 / 2 / 1 Imposta municipale propria I.M.U.

(cassa)

 340.000,00  1.055,00  341.055,002025

 340.000,00  1.055,00  341.055,002026

 0,00

 0,00

 200,00

 200,00

 200,00

 200,00

2024
1 0101 176 40 / 8 / 1 Tributo per i servizi indivisibili TASI

(cassa)

 0,00  200,00  200,002025

 0,00  200,00  200,002026

 188.000,00

 188.000,00

 31.278,00

 31.278,00

 219.278,00

 219.278,00

2024
1 0301 101 120 / 12 / 1 Fondo di solidarietà comunale

(cassa)

 188.000,00  5.334,91  193.334,912025

 188.000,00  5.477,41  193.477,412026

 39.000,00

 39.000,00

 5.000,00

 5.000,00

 44.000,00

 44.000,00

2024
2 0101 101 130 / 16 / 1 Altri contributi da parte dello Stato

(cassa)

 39.000,00  4.000,00  43.000,002025

 39.000,00  4.000,00  43.000,002026

 9.500,00

 9.500,00

-9.500,00

-9.500,00

 0,00

 0,00

2024
2 0101 101 130 / 34 / 1 fondo per adeguamento indennità sindaci

(cassa)

 9.500,00 -9.500,00  0,002025

 9.642,50 -9.642,50  0,002026

GIOVE Siscom 2di1Pagina



CODICE 

ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(ENTRATA)

Comune di Montiglio Monferrato

Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale GC n° 6 del 29/02/2024

T

I

T

T

I

P

C

A

T

D.Lgs. 118

di ENTRATA
ATTUALE RISULTANTE

 100,00

 100,00

 46,12

 46,12

 146,12

 146,12

2024
3 0300 300 890 / 4 / 1 interessi attivi su depositi bancari e postali

(cassa)

 100,00  0,00  100,002025

 101,50  0,00  101,502026

 0,00

 0,00

 19.000,00

 19.000,00

 19.000,00

 19.000,00

2024
4 0500 400 1050 / 6 / 1 Monetizzazione aree

(cassa)

 0,00  0,00  0,002025

 0,00  0,00  0,002026

TOTALE:
 62.024,12

2024

(cassa)

 62.024,12

2025  9.589,91

2026  9.589,91

GIOVE Siscom 2di2Pagina



CODICE 

ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Montiglio Monferrato

Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale GC n° 6 del 29/02/2024

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

 4.331,00

 4.337,49

 323,50

 323,50

 4.654,50

 4.660,99

2024
1 01 1 70 / 2 / 1 Imposte e tasse a carico dell'ente / imposte e tasse - irap organi istituzionali

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 4.331,00  323,28  4.654,282025

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 4.331,00  323,28  4.654,282026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 41.734,80

 41.734,80

 7.379,36

 7.379,36

 49.114,16

 49.114,16

2024
1 01 1 30 / 2 / 1 Acquisto di beni e servizi / indennita` di carica al sindaco ed agli assessori comuna 

li
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 41.734,80  7.379,36  49.114,162025

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 41.734,80  7.379,36  49.114,162026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 4.150,00

 8.302,78

 3,00

 3,00

 4.153,00

 8.305,78

2024
1 01 1 30 / 10 / 1 Acquisto di beni e servizi / indennita' ai componenti del collegio dei revisori dei c 

onti (art.57,  legge 142/90)
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 4.150,00  3,00  4.153,002025

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 4.212,25  3,00  4.215,252026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 3.478,74

 3.478,74

 912,28

 912,28

 4.391,02

 4.391,02

2024
1 03 1 10 / 240 / 2 Trasferimenti correnti / riversamento trasporto disabili

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 3.478,74  0,00  3.478,742025

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 3.478,74  0,00  3.478,742026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 26.260,00

 26.260,00

 881,81

 881,81

 27.141,81

 27.141,81

2024
1 04 1 340 / 2 / 1 Redditi da lavoro dipendente / stipendi ed altri assegni fissi - tributi

(cassa)

GIOVE Siscom 5di1Pagina



CODICE 

ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Montiglio Monferrato

Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale GC n° 6 del 29/02/2024

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 26.260,00  881,81  27.141,812025

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 26.260,00  881,81  27.141,812026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 7.240,00

 7.240,00

 88,25

 88,25

 7.328,25

 7.328,25

2024
1 04 1 340 / 4 / 1 Redditi da lavoro dipendente / oneri prev. ass.assic. obbligatori a carico ente- tribu 

ti
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 7.240,00  88,25  7.328,252025

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 7.240,00  88,25  7.328,252026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 2.300,00

 2.300,53

 64,21

 64,21

 2.364,21

 2.364,74

2024
1 04 1 400 / 2 / 1 Imposte e tasse a carico dell'ente / irap- tributi

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 2.300,00  64,21  2.364,212025

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 2.300,00  64,21  2.364,212026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00

 0,00

 19.000,00

 19.000,00

 19.000,00

 19.000,00

2024
1 05 2 8230 / 12 / 2 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / ACQUISIZIONE AREE E OPERE DI 

MANUTENZIONE STRAORDIANRIA DA PROVENTI DI MONETIZZAZIONE
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  0,00  0,002025

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  0,00  0,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 2.100,00

 3.076,00

 1.400,00

 1.400,00

 3.500,00

 4.476,00

2024
1 11 1 800 / 4 / 1 Acquisto di beni e servizi / Consulenze per applicazione legge sicurezza sul luogo di 

lavoro
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 2.100,00  1.400,00  3.500,002025

GIOVE Siscom 5di2Pagina



CODICE 

ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Montiglio Monferrato

Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale GC n° 6 del 29/02/2024

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 2.100,00  1.400,00  3.500,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 18.500,00

 27.558,50

 8.000,00

 8.000,00

 26.500,00

 35.558,50

2024
3 01 1 3660 / 6 / 1 Acquisto di beni e servizi / Manutenzione aree verdi

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 22.000,00  0,00  22.000,002025

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 22.000,00  0,00  22.000,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00

 0,00

 2.250,00

 2.250,00

 2.250,00

 2.250,00

2024
3 01 1 1150 / 8 / 1 Trasferimenti correnti / Rimborso per utilizzo strutture di terzi

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  0,00  0,002025

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  0,00  0,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00

 0,00

 8.000,00

 8.000,00

 8.000,00

 8.000,00

2024
7 01 1 2690 / 10 / 1 Trasferimenti correnti / Trasferimenti per per manifestazioni

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  0,00  0,002025

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  0,00  0,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 3.150,00

 6.262,00

 150,00

 150,00

 3.300,00

 6.412,00

2024
9 03 1 3570 / 6 / 1 Trasferimenti correnti / Trasferimento quota C.B.R.A.

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 3.150,00  150,00  3.300,002025

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 3.197,25  150,00  3.347,252026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 5di3Pagina



CODICE 

ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Montiglio Monferrato

Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale GC n° 6 del 29/02/2024

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

 3.000,00

 11.215,13

-2.500,00

-2.500,00

 500,00

 8.715,13

2024
10 05 1 2780 / 10 / 1 Acquisto di beni e servizi / rimozione neve dall'abitato - prestazione di servizi

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 3.000,00 -2.500,00  500,002025

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 3.000,00 -2.500,00  500,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 72.116,13

 85.917,53

 6.603,35

 6.603,35

 78.719,48

 92.520,88

2024
10 05 1 2890 / 2 / 1 Acquisto di beni e servizi / consumo di energia elettrica per la pubblica illuminazio 

ne - prestazione di servizi
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 72.846,58  0,00  72.846,582025

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 69.846,58  0,00  69.846,582026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 7.668,04

 15.341,16

 7.668,36

 7.668,36

 15.336,40

 23.009,52

2024
12 01 1 4120 / 3 / 1 Trasferimenti correnti / Trrasf sociale a comuni asilo nido

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 7.673,12  0,00  7.673,122025

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 7.788,22  0,00  7.788,222026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 3.150,00

 3.250,00

 1.800,00

 1.800,00

 4.950,00

 5.050,00

2024
12 07 1 4110 / 2 / 1 Acquisto di beni e servizi / Locazione locali Piazza Regina Margherita

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 3.150,00  1.800,00  4.950,002025

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 3.150,00  1.800,00  4.950,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 5di4Pagina



CODICE 

ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Montiglio Monferrato

Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale GC n° 6 del 29/02/2024

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

TOTALE:
 62.024,12

2024

(cassa)

 62.024,12

 0,00(di cui fpv)

2025  9.589,91

 0,00(di cui fpv)

2026  9.589,91

 0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 5di5Pagina



  V95282.1.04 (novembre 2020) 

COMUNE DI MONTIGLIO MONFERRATO 

PROVINCIA DI ASTI  
 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

OGGETTO: 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 RELAZIONE 
TECNICO-FINANZIARIA E PARERE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 
D.LGS. N. 267/2000 

  

 
PREMESSA 
Il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026 è stato approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 37 in data 20/12/2023 Il bilancio di previsione presenta una situazione di 
equilibrio economico-finanziario garantito da redazione  in termini di competenza e di cassa 
secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
 La variazione di bilancio nasce dalle seguenti esigenze, in seguito alle richieste dei Responsabili 
di Servizio. 
 
Successivamente all’approvazione del bilancio di previsione: 

o non sono state apportate modifiche; 
o sono state apportate variazioni con le seguenti delibere: 

 

 
 
CONSIDERATO che per il verificarsi  di alcuni fatti nuovi, non previsti né prevedibili in sede di 
approvazione del bilancio per il corrente esercizio, si rende necessario procedere ad una 
variazione al fine di aumentare e di diminuire di alcuni stanziamenti di spesa/entrata ovvero 
l’istituzione di nuovi stanziamenti di spesa/entrata per  l’adeguamento degli stessi alla effettiva 
necessità, così come proposti dai singoli Responsabili dei Servizi  in base alle necessità emerse 
nel corso della gestione del corrente esercizio; 
 
Con la variazione in oggetto vengono proposte modifiche: 
 



  V95282.1.04 (novembre 2020) 

 
 
 
Equilibri 
La variazione in oggetto garantisce: 

• il rispetto degli equilibri di bilancio, con particolare riguardo agli equilibri economico-
finanziari; 

• il rispetto degli equilibri di cassa; 
 
quindi  la variazione in oggetto garantisce il rispetto degli equilibri di bilancio sulla base dei principi 
dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 
d.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONCLUSIONI 
Per quanto sopra esposto si rende, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000, parere 
FAVOREVOLE alla variazione di bilancio in oggetto. 
 

Montiglio Monferrato, li 29/02/2024 
        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                             Rag. Barbara Aichino 



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2024

COMPETENZA 

ANNO 2025

COMPETENZA 

ANNO 2026

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in 

conto capitale iscritto in entrata
(+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 43.024,12 9.589,91 9.589,91

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 43.024,12 9.589,91 9.589,91

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

    di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari (-) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

    di cui Fondo ancitipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per 

rimborso dei prestiti
(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili
(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili
(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

384.000,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

Comune di Montiglio Monferrato
Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ALLEGATO ALLA VARIAZIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO (Anno 2024-2026)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO



P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (+) 0,00 -                   -                   

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in 

conto capitale iscritto in entrata
(-) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività 

finanziarie iscritto in entrata
(+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 19.000,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 19.000,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie (+) 0,00
-                   -                   

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in 

entrata
(+) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività 

finanziarie iscritto in entrata
(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE



X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

W = O+J+J1-J3+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese 

correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo di anticipazione di 

liquidità

(-) 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00

0,00

0,00

EQUILIBRIO FINALE

0,00


